
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795  31Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

RESOLUÇÃO Nº 304/2019 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará - SEGUP, Presidente do CONSUP, 
no uso de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei 
Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitante-
mente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela reso-
lução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de promover o aperfeiçoamento 
das categorias de Escrivão de Polícia, Investigador de Polícia, Pa-
piloscopista e Auxiliar Técnico de Polícia, além de torná-los aptos 
a concorrer ao processo de ascensão funcional;
CONSIDERANDO a apresentação do Curso de Habilitação à últi-
ma classe 2019 - via Web EAD Categorias EPC, IPC, PAP e ATPC 
- modalidade EAD, pela Academia de Polícia Civil do Pará, com 
240 horas aula por turma EAD e após deliberação e aprovação do 
egrégio Conselho Superior do IESP no dia 29 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o Curso de Habilitação à última classe 2019 
- via Web EAD Categorias EPC, IPC, PAP e ATPC - modalidade 
EAD, executado pela Academia de Polícia Civil do Pará, sob a 
supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profi ssional 
do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no Plano de Trabalho do Curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor a contar de 29 de janei-
ro de 2019, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 29 de janeiro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará - SEGUP
Presidente do CONSUP

Protocolo: 403131

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1 Contrato nº 007/2018-PCE. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e ES-
THER BRITO MARTINS EIRELLI. CNPJ n° 21.772.515/0001-
80. Data da Assinatura: 23/01/2019. Vigência: 23/01/2019 
à 23/01/2020. Valor: 000,00. Objeto: Locação de um imóvel, 
para fi ns não residencial a fi m de abrigar a Divisão de Investi-
gações e Operações Especiais. Orçamento: Programa de Traba-
lho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.181.1425.8266.339039.0101. Proc. nº 2019/14938. Contra-
tada: ESTHER BRITO MARTINS EIRELLI. Endereço: Av. João Pau-
lo II. 948 – Marco – Belém – Pará. CEP 66.095-492. Fone (91) 
981129420. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 403082

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 87/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/35647, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de ABAETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 30 a 31/01/2019;
1 . IPC - GEDEON DIAS DE AGUIAR - MAT:5129575
2 . IPC - QUILMIS PEIXOTO SILVA - MAT:54193461
3 . IPC - ANA CAROLINA SIQUEIRA PIRES - MAT:5940287
4 . IPC - BRENDA NATALY DA SILVA SERRA - MAT:5898219
5 . IPC - FELIPE DE SOUZA RAMOS - MAT:5940131
6 . IPC - LUIZ TADEU NUNES DE MELLO JUNIOR - MAT:5940048
7 . IPC - RUBENS VALOIS FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR - 
MAT:5940239
8 . DPC - NATHALIA CRISTINA REIS RANGEL - MAT:5940446
9 . DPC - THIAGO MENDES DINIZ - MAT:5940438
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1( uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 1.215,00 ( um mil duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 88/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/36659, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, a fi m de realizar DILIGEN-
CIA POLICIAL, no período de 01/02/2019.;
1 . IPC - ALAN FIRNGRID PEREIRA DE SOUSA - MAT:5907246
2 . IPC - FELIPE DE SOUZA RAMOS - MAT:5940131
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 ( meia ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 67,50 ( sessenta e sete reais e cinquenta centavos ), 
perfazendo um total de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 89/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/36885, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de SANTARÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 31/01 a 01/02/2019;
1 . EPC - JAIME SILVEIRA OLIVEIRA - MAT:5825962
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1(uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas 

PORTARIA Nº 90/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/36953, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de SANTARÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 31/01 a 01/02/2019 ;
1 . IPC - DANIEL DE OLIVEIRA LIMA - MAT:5940170
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 ( uma ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 91/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/37412 f, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de SANTA CRUZ DO ARARI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 31/01 a 01/02/2019.;
1 . DPC - RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM - MAT:5914092
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1( uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$135,00 ( cento e trinta e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 92/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/37458, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de CACHOEIRA DO ARARI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 01 a 04/02/2019;
1 . IPC - NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT:5853222
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 93/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/37523, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao mu-
nicípio de ACARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 01 a 05/02/2019;
1 . EPC - ALLISSON ERIKO DOS ANJOS NUNES - MAT:54185516
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (quatro ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 94/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201930632, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de SOURE, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES AD-
MINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 11 a 15/02/2019 ;
1 . DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - MAT:57192593
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5 (quatro e meia ) diária(s) do 
grupo B. , no valor de R$ 607,50 ( seiscentos e sete reais e cin-
quenta centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas 

PORTARIA Nº 95/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201934810, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de TAILÂNDIA, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 26 
a 27/02/2019.;
1 . IPC - PEDRO PAULO DA COSTA CONDE - MAT:60941
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do gru-
po B , no valor de R$ 202,50 ( duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ),para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas 

PORTARIA Nº 96/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/37430, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao mu-
nicípio de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 04 a .06/02/2019;
1 . IPC - DIOGO JOSE LEAL SANTOS - MAT:57192669
2 . IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT:5854040
3 . IPC - SILAS CHAVES APINAGES - MAT:57200175
4 . DPC - WANEY FRANÇA ALEXANDRE - MAT:5940485
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 ( duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais ), perfazendo um 
total de R$ 810,00( oitocentos e dez reais ), para atender despe-
sas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 97/2019- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/37498, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de SANTA CRUZ DO ARARI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 08 a 12/02/2019;
1 . IPC - NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT:5853222
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;


